*Lex II.- Nemo potest sine iudicis mandato aliquem capere, nisi falsarium monetae, vel militiae desertorem, aut publicum latronem, vel domus incendiarium nocturnum, aut arborum, vinearum vel messium sectorem, aut virginis, vel religiosae raptorem, vel eam asportantem; quos capiens ducat ad iudicem, et mittet militem ad Regem, vel ad locum quem deseruit, vel ad ejus terrae majorem praesidem, puniendum. Hoc dicit.*

---

## **Ley III**

### **Quales Juezes pueden fazer recabdar omes que fuessen Caualleros**

**Yerros, e malos fechos fazen los Caualleros a las vegadas, que son contra buenas costumbres de la Caualleria. E a las vegadas fazen otros yerros que non son vedados señaladamente a los Caualleros, mas son defendidos comunalmente a todos los otros omes, que los non fagan. E los yerros que son contra Orden de la Caualleria son estos: assi como vender, o empeñar, o jugar las armas; o non obedecer al Cabdillo, non faziendo su mandado, o faziendo contra lo que mandasse. Ca, en tales casos como estos, o otros semejantes dellos, non los puede ninguno recabdar, nin judgar, nin dar pena, por los yerros que fiziessen, si non el Rey, o el Cabdillo de la hueste, que auia a judgar al que assi errasse, e a los otros Caualleros. Mas si fiziessen otros yerros, de aquellos que son vedados a todos los**

omes comunalmente; assi como matar ome a tuerto, o robar, o forcar, o otros yerros semejantes destos; estonce, deuen ser reptados ante el Rey, o acusados, o recabdados antel Adelantado de la tierra, e recibir la pena que la ley manda, por el mal fecho que fizieron. E si los yerros que fiziessen fuessen mas lieues; assi como malfetria, o si denostasse a alguno de palabra, o lo firiere de mano sin arma ninguna, o si fiziesse otro yerro semejante destos; sobre tales yerros bien pueden ser acusados delante los Judgadores de los lugares. Mas desde que ouieren oydo el pleyto de la acusacion, e dado la sentencia contra ellos, si el yerro fuere tal por que merezcan alguna pena, deuenlos embiar al Alferez del Rey, a al Cabdillo cuyos Caualleros son, que cumpla en ellos la justicia que el Rey manda; e el Alferez, o el Cabdillo deuelo fazer assi.

*Lex III.- Miles in crimine militari delinquens, ut arma vendens, pignorans, vel locans, vel exercitus duci non obediens, vel in similibus, non potest capi nisi de Regis vel Ducis belli mandato; nec potest judicari nisi per eos : pro aliis veró criminibus atrocibus, ut caede, rapina, furto, et similibus, judicatur per Regem vel praesidem terrae : sed pro levioribus criminibus, inter quae manus percussio sine armis computantur, per judicem loci, et lata contra eum sententia, remittitur Regi, vel ejus Alferio, ut exequatur eam. Hoc dicit.*